

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi về hợp tác, kết nghĩa giữa huyện Ba Tơ với thị xã Thái Hòa năm 2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi ngày 24/7/2023, Công văn số 4627/UBND-KTTH ngày 19/9/2023 và Công văn số 834/UBND-KTTH ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi; trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn huyện, ngày càng phát huy mạnh mẽ hơn nữa truyền thống đoàn kết, thường xuyên tăng cường mối quan hệ hợp tác chặt chẽ, tạo điều kiện để cùng nhau phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh với đơn vị kết nghĩa là thị xã Thái Hòa nhằm học tập kinh nghiệm trong phát triển đối với đô thị miền núi.

##### 2. Yêu cầu

Xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, giải pháp thực hiện, thời gian, nguồn lực và cơ quan chỉ đạo, chủ trì, phối hợp nhằm triển khai thực hiện các nội dung hợp tác đạt hiệu quả thiết thực.

Quá trình triển khai thực hiện các nội dung hợp tác theo kế hoạch phải phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

#### II. NỘI DUNG

1. Tham quan, học tập kinh nghiệm về công tác chỉ đạo điều hành trong thực hiện phát triển đô thị, xây dựng kết cấu hạ tầng, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại thị xã Thái Hòa.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện Ba Tơ và thị xã Thái Hòa.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2024.

2. Phối hợp, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm trong phát triển kinh tế - xã hội, nhất là lĩnh vực công nghiệp - dịch vụ, quảng bá, xúc tiến du lịch, thu hút đầu tư.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện Ba Tơ và thị xã Thái Hòa.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và tránh hình thức, lãng phí; báo cáo kết quả thực hiện theo thời gian yêu cầu.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch và phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện (nếu có).

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo yêu cầu; điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện (nếu có).

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phải kịp thời báo cáo UBND huyện đồng gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Võ Phiên - PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND thị xã Thái Hòa;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể huyện;
- Các cơ quan HC-SN thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Vinh**